UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /BC-STC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Kạn, ngày          tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định bổ sung của Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định

số 277/STP-BCTĐ ngày 02/10/2023 đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh

Quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020; Luật Phí và lệ phí ngày 25/11/2015;

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí;

Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ quy định

phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn: Số 3386/UBND-TH

ngày 02/6/2023, số 3781/UBND-TH ngày 16/6/2023 về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023 của Chính phủ quy định phí bảo vệ

môi trường đối với khai thác khoáng sản; số 5548/UBND-TH ngày 23/8/2023 về

việc chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân

dân tỉnh khóa X; Giấy mời số 378/GM-UBND ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh về

việc dự phiên họp UBND tỉnh tháng 9 năm 2023, Sở Tài chính đã ban hành Công

văn số 2112/STC-TCHCSN ngày 21/9/2023 gửi UBND tỉnh hồ sơ dự thảo Nghị

quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (dự thảo Nghị quyết) để phục vụ

phiên họp UBND tỉnh tháng 9/2023 xem xét trước khi trình HĐND tỉnh.

Tuy nhiên, tại phiên họp UBND tỉnh ngày 26/9/2023, Ban Kinh tế - Ngân

sách và Lãnh đạo UBND tỉnh đã yêu cầu rà soát, bổ sung thuyết minh, xem xét bổ

sung mức thu phí bảo vệ môi trường đối với một số khoáng sản dự kiến có trữ

lượng, đồng thời xem xét lại một số khoáng sản đang đề xuất thu phí ở mức tối đa

của khung mức thu phí quy định tại Nghị định số 27/2023/NĐ-CP. Theo đó, ngày

29/9/2023, Sở Tài chính đã tổ chức họp với Sở Tài nguyên và  Môi trường, Cục

Thuế tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư để rà soát, thống nhất một số nội

dung tại hồ sơ dự thảo Nghị quyết theo nội dung chỉ đạo nêu trên.

Trên cơ sở nội dung cuộc họp, Sở Tài chính đã bổ sung, chỉnh sửa nội dung

hồ sơ dự thảo Nghị quyết và gửi Sở Tư pháp thẩm định bổ sung theo quy định. Ngày

02/10/2023, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định bổ sung số 277/BCTĐ-STP đối với

nội dung dự thảo Nghị quyết. Theo đó, Sở Tài chính tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm

định bổ sung của Sở Tư pháp như sau:

- Ý kiến thẩm định bổ sung: Tại điểm 7 và điểm 9 mục II Điều 1 dự thảo

Nghị quyết quy định mức thu phí đối với các khoáng sản không kim loại, đề nghị

bổ sung nội dung “trừ quy định tại điểm 3 mục này”. Theo đó, điểm 7 và điểm 9

mục II được trình bày lần lượt như sau: “Đá hoa trắng làm ốp lát, mỹ nghệ (trừ quy

định tại điểm 3 mục này)”; “Đá granite, gabro, bazan làm ốp lát, mỹ nghệ (trừ quy

định tại điểm 3 mục này)”.

- Nội dung tiếp thu, giải trình: Sở Tài chính tiếp thu ý kiến thẩm định bổ

sung của Sở Tư pháp và đã chỉnh sửa tại điểm 7 và điểm 9 mục II Điều 1 dự thảo

Nghị quyết.

Với nội dung trên, Sở Tài chính báo cáo để UBND tỉnh gửi HĐND tỉnh kèm

theo hồ sơ dự thảo Nghị quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TCHCSN (B.Ngọc).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Thị Hiền

		2023-10-02T15:44:59+0700

		2023-10-02T15:47:33+0700

		2023-10-02T15:47:33+0700

		2023-10-02T15:47:33+0700